
PRR3ª-00030425/2025

PORTARIA PRE-SP Nº 62 DE 6 DE OUTUBRO PORTARIA PRE-SP Nº 62 DE 6 DE OUTUBRO DE 2025DE 2025

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por meio eletrônico (PRR3ª-00030424/2025), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 02/10/2025;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2025/2027  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2025 a 03/03/2027, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE
JUSTIÇA

CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

15 ASSIS FERNANDO 
FERNANDES FRAGA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PARAGUAÇU 
PAULISTA

01/09/2025 a 
02/09/2025

17 AVARÉ GIOVANA MARINATO 
GODOY

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE AVARÉ

22/09/2025 a 
30/09/2025

84 PARAIBUNA RENATO QUEIROZ DE 
LIMA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 12/09/2025 a 
21/09/2025

133 SÃO SIMÃO ANNE MARIE 
LOURENÇO KARSTEN

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ORLÂNDIA

01/09/2025 a 
16/09/2025

140 TATUÍ THIAGO HENRIQUES 
BERNINI RAMOS

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE IBIÚNA

24/09/2025 a 
30/09/2025

142 TIETÊ ANNA RUBIA 
NOGUEIRA DE 
SANTANA

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PORTO FELIZ

18/09/2025

172 REGISTRO RONALDO PEREIRA 
MUNIZ

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE REGISTRO

22/09/2025 a 
25/09/2025

196 JUNQUEIRÓPOLIS JAMILE TAVARES PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE JUNQUEIRÓPOLIS

22/09/2025 a 
29/09/2025

205 CERQUEIRA CÉSAR LUCAS MAESTER 
COLOMBO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE IACANGA

29/09/2025 a 
30/09/2025

207 URUPÊS MARLON RENAN VOLPI PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE NHANDEARA

24/09/2025

211 INDAIATUBA RUI BARBOSA LAMIM PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2025 a 
05/09/2025

212 GUARUJÁ LEANDRO LIPPI 
GUIMARAES

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MOGI DAS 
CRUZES

22/09/2025 a 
30/09/2025

223 JUQUIÁ MARCOS VINICIUS 
RAMOS OLIVEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 19/09/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
5
 
1
0
:
3
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
f
5
9
d
c
4
4
4
.
4
d
a
7
c
e
8
c
.
4
5
4
7
d
a
e
d
.
8
d
d
e
f
3
b
b



243 CORDEIRÓPOLIS PAULA ALESSANDRA 
DE OLIVEIRA JODAS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE COSMÓPOLIS

03/09/2025

243 CORDEIRÓPOLIS PAULA ALESSANDRA 
DE OLIVEIRA JODAS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE COSMÓPOLIS

15/09/2025

246 SÃO PAULO - 
SANTO AMARO

JONATHAS EMANUEL 
GUIMARÃES DE ASSIS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/09/2025 a 
30/09/2025

269 SÃO CAETANO DO 
SUL

NEWTON JOSÉ DE 
OLIVEIRA DANTAS

9º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
CAETANO DO SUL

15/09/2025 a 
19/09/2025

281 JUNDIAÍ JANDIR MOURA 
TORRES NETO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE VÁRZEA 
PAULISTA

04/09/2025 a 
15/09/2025

281 JUNDIAÍ MARIA ISABEL EL 
MAERRAWI

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE FRANCISCO 
MORATO

16/09/2025 a 
30/09/2025

303 CARAPICUÍBA RODRIGO BELLINE 
LOPES

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA EM ITARARÉ

01/09/2025 a 
15/09/2025

305 RIBEIRÃO PRETO JOSEPH SABA HARB PROMOTOR DE JUSTIÇA 15/09/2025

319 MOGI DAS CRUZES GABRIEL DE MOURA 
BAHLS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 18/09/2025 a 
25/09/2025

324 TABOÃO DA SERRA LETICIA ROSA 
RAVACCI

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TABOÃO DA 
SERRA

01/09/2025 a 
03/09/2025

330 TEODORO 
SAMPAIO

HELENA KLEINE 
OLIVEIRA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRAPOZINHO

22/09/2025 a 
26/09/2025

342 SOROCABA FABRIZIO CORRERA 
FANCIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/09/2025 a 
30/09/2025

368 ILHA SOLTEIRA PEDRO HENRIQUE 
VIANA TEDESCHI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 15/09/2025

368 ILHA SOLTEIRA REGISLAINE TOPASSI 2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ANDRADINA

01/09/2025 a 
14/09/2025

371 SÃO PAULO - 
GRAJAÚ

ALEXANDRA MILARE 
TOLEDO SANTOS

91º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CRIMINAL

16/09/2025 a 
22/09/2025

377 ITAQUAQUECETUB
A

GUSTAVO DOS 
SANTOS MONTANINO

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
ITAQUAQUECETUBA

16/09/2025 a 
22/09/2025

380 CAMPINAS LUCIANA RIBEIRO 
GUIMARAES VIEGAS 
DE CARVALHO

12º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CAMPINAS

15/09/2025 a 
19/09/2025

422 SÃO PAULO - 
LAUZANE PAULISTA

RAFAEL LEME 
CABELLO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 19/09/2025 a 
26/09/2025

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
5
 
1
0
:
3
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
f
5
9
d
c
4
4
4
.
4
d
a
7
c
e
8
c
.
4
5
4
7
d
a
e
d
.
8
d
d
e
f
3
b
b



indicadas (as quais não possuem    Promotores Eleitorais Titulares designados no período em questão  ), os
Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

28 BROTAS CAIQUE DUCATTI PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/09/2025

138 TANABI HELOISA GASPAR 
MARTINS TAVARES

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CATANDUVA

29/09/2025 a 
30/09/2025

178 COLINA ALEX FACCIOLO PIRES PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PEDREGULHO

15/09/2025 a 
30/09/2025

201 ITAPECERICA 
DA SERRA

CARLA MURCIA SANTOS 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE EMBU DAS ARTES

22/09/2025 a 
30/09/2025

208 MIGUELÓPOLI
S

FLAVIO LEÃO DE 
CARVALHO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MONTE ALTO

16/09/2025 a 
30/09/2025

DESTITUIR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para  atuarem na condição  de Promotores  Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP
ESTADUAL

PERÍODO

28 BROTAS JOSE ROBERTO FUMACH 
JUNIOR

7º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
CAETANO DO SUL

02/09/2025

130 SÃO PEDRO Afastamento Sem Substituição - 15/09/2025

138 TANABI PATRICIA DOSUALDO 
PELOZO

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TANABI

29/09/2025 a 
30/09/2025

178 COLINA PAULO AUGUSTO RADUNZ 
JÚNIOR

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
TAQUARITINGA

15/09/2025 a 
30/09/2025

208 MIGUELÓPOLI
S

ELIEL RAIMUNDO ALVES PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/09/2025 a 
30/09/2025

243 CORDEIRÓPO
LIS

LETICIA MACEDO MEDEIROS 
BELTRAME

PROMOTOR DE JUSTIÇA 03/09/2025

243 CORDEIRÓPO
LIS

LETICIA MACEDO MEDEIROS 
BELTRAME

PROMOTOR DE JUSTIÇA 15/09/2025

246 SÃO PAULO - 
SANTO 
AMARO

RAFAEL MORAIS DE 
OLIVEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/09/2025 a 
16/09/2025

289 PENÁPOLIS ELY MANOEL BERNAL 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PROMISSÃO

01/09/2025 a 
02/09/2025

305 RIBEIRÃO 
PRETO

Afastamento Sem Substituição - 15/09/2025

342 SOROCABA Afastamento Sem Substituição - 15/09/2025

342 SOROCABA Afastamento Sem Substituição - 16/09/2025 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
5
 
1
0
:
3
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
f
5
9
d
c
4
4
4
.
4
d
a
7
c
e
8
c
.
4
5
4
7
d
a
e
d
.
8
d
d
e
f
3
b
b



30/09/2025

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

3 SÃO PAULO - SANTA IFIGÊNIA SEM PROMOTOR ATUANTE 12/09/2025

9 ANDRADINA SEM PROMOTOR ATUANTE 04/09/2025 a 05/09/2025

14 ARARAS SEM PROMOTOR ATUANTE 01/09/2025

29 CAÇAPAVA SEM PROMOTOR ATUANTE 03/09/2025 a 05/09/2025

48 GUARATINGUETÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 05/09/2025

57 ITARARÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 30/09/2025

68 LORENA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/09/2025

80 OLÍMPIA SEM PROMOTOR ATUANTE 12/09/2025

119 CUBATÃO SEM PROMOTOR ATUANTE 26/09/2025

134 SERRA NEGRA SEM PROMOTOR ATUANTE 04/09/2025

137 SOROCABA SEM PROMOTOR ATUANTE 05/09/2025

137 SOROCABA SEM PROMOTOR ATUANTE 08/09/2025

145 CACHOEIRA PAULISTA SEM PROMOTOR ATUANTE 11/09/2025

147 VOTUPORANGA SEM PROMOTOR ATUANTE 11/09/2025 a 12/09/2025

152 JALES SEM PROMOTOR ATUANTE 15/09/2025

152 JALES SEM PROMOTOR ATUANTE 19/09/2025

218 MIRACATU SEM PROMOTOR ATUANTE 26/09/2025

219 POÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 01/09/2025

241 JAÚ SEM PROMOTOR ATUANTE 04/09/2025

251 SÃO PAULO - PINHEIROS SEM PROMOTOR ATUANTE 26/09/2025

287 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 04/09/2025

288 RIO CLARO SEM PROMOTOR ATUANTE 05/09/2025

290 ASSIS SEM PROMOTOR ATUANTE 25/09/2025 a 26/09/2025

298 BRAGANÇA PAULISTA SEM PROMOTOR ATUANTE 25/09/2025

298 BRAGANÇA PAULISTA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/09/2025

299 ARAÇATUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 03/09/2025 a 05/09/2025

304 JANDIRA SEM PROMOTOR ATUANTE 05/09/2025

335 ARUJÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 15/09/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
5
 
1
0
:
3
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
f
5
9
d
c
4
4
4
.
4
d
a
7
c
e
8
c
.
4
5
4
7
d
a
e
d
.
8
d
d
e
f
3
b
b



353 SÃO PAULO - GUAIANAZES SEM PROMOTOR ATUANTE 18/09/2025 a 19/09/2025

360 COSMÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 19/09/2025

365 MAUÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 12/09/2025

420 SÃO PAULO - VILA SABRINA SEM PROMOTOR ATUANTE 26/09/2025

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 6 de outubro de 2025

    (assinatura digital)
   PAULO TAUBEMBLATT

                                  Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
5
 
1
0
:
3
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
f
5
9
d
c
4
4
4
.
4
d
a
7
c
e
8
c
.
4
5
4
7
d
a
e
d
.
8
d
d
e
f
3
b
b


